
Erdészeti kommunikáció

„Az erdõ, a fa és az ember összetartoz-
nak. Mindig is összetartoztak. De ha 
azt szeretnénk, hogy megmaradjanak 
az erdõk, szeretettel, felelõsséggel és 
okosan kell viszonyulnunk hozzájuk. 
Az erdõk fennmaradása és fejlõdése 
ember és természet együttmûködésén 
múlik. Az erdõ és a fa segít, és ha oko-
sak vagyunk, még többet segíthet ab-
ban, hogy Föld élhetõ maradjon” – ez-
zel a beköszönõ szöveggel indította el 
Petruzsán Krisztián, az Erdõmánia ar-
ca és mûsorvezetõje a magazint, ame-
lyet július és október között 13 epizód-
ban sugárzott a TV2, októbertõl pedig 
a közösségi médiában közvetít temati-
kus tartalmakat.

Az Erdõmánia kiindulópontjai
Ha 2023-ban ránézünk az erdõgazdál-
kodási ágazatról a köztudatban élõ 
képre, azt látjuk, hogy az elmúlt évek 
sok-sok pozitív változása, kampányai, 
tanösvényei, az erdei iskolák eredmé-
nyei, az egyes erdõgazdálkodók önálló 
törekvései mellett is tartja magát a régi 
kép: zárkózott, zöldruhás emberek, 

zöld terepjáróval, nyomukban a mo-
torfûrészes brigádokkal. 

A társadalom jobb esetben nem érti, 
rosszabb esetben nem szereti, mit csi-
nálnak az erdészek az erdõben és er-
dõvel. Ami nem csoda, hiszen sosem 
volt ismertséget és elismertséget építõ, 
egységes ágazati kommunikáció. 

A közbeszédben, azaz a kollektív be-
fogadói tudatban az jelenik meg, amit a 
legszélesebb értelemben vett média 
közvetít, nem pedig egyes közösségek 
vagy egyének személyes tapasztalatai. 
Ezért sikeres közbeszédalkotó tényezõ a 
szélsõséges, a tényeket gyakran torzító 
vagy figyelmen kívül hagyó demagógia, 
s az ágazat ezért nem tudja egyes szer-
vezeteinek elszigetelt kommunikációs 
programjai vagy a „terepen”, azaz az er-
dõben végzett edukációs munkája segít-
ségével megvívni a saját tényeinek is-
mertségéért és az ágazati elismertségért 
folytatott küzdelmet. 

Az Erdõmánia abból indult ki, hogy 
az ágazat tényeit, igazságait és eredmé-
nyeit a közbeszédbe kell bevezetni. Egy 
kommunikációs küldetés indult útjára 

idén nyáron, amelynek sikerességét 
szinte nem is lenne szabad értékelni né-
hány hónap után, hiszen ahhoz, hogy a 
jelenlegitõl merõben eltérõ úgynevezett 
„toposzok” épüljenek be a kollektív tu-
datba, hosszú idõ, az üzenetek rendít-
hetetlen ismétlése, érdekes kommuni-
kációs csatornák, kitartás szükséges. 

Az Erdõmánia alkotói számára is 
nagy kérdés volt az idei év. A TV-ma-
gazin nyáron indult el, a nézettséggel 
kapcsolatos reményeket ez az idõszak 
kérdésessé tette, továbbá az sem volt 
evidens, hogy a rendelkezésre álló for-
rások vajon lehetõvé teszik-e a vállal-
ható elérést biztosító közösségi média-
kommunikáció megvalósítását. 

Mindezzel együtt a kezdeményezést 
ágazati oldalról bizalom és várakozás 
övezte, összeállt néhány kardinális té-
nyezõ, ami amellett szólt, hogy most 
kell elindítani ezt a programot. 

Tervezés és tudatos célzás
Az Országos Erdészeti Egyesület né-
hány évvel ezelõtt fontos és hiánypótló 
országos, reprezentatív véleménykuta-

Az Erdõmánia Magazin
Ágazati kommunikáció a TV-ben és a közösségi médiában 

Érdeklõdõ laikusok elérése és megszólítása volt a kommunikációs célkitûzése 
a 2023 júliusában debütált Erdõmánia Magazinnak, amelynek tartalmi válla-
lása az erdõ mögött húzódó emberi tudás és munka, az erdõalapú körkörös 
gazdaság, valamint az erdõk és a faanyag használatán alapuló gyakorlati klí-
mavédelem bemutatása. Az Erdõmánia elsõ évada végén képet szeretnénk 
adni a tapasztalatokról és az eredményekrõl.
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tást végzett a magyar emberek erdõlá-
togatási szokásairól, az erdõkkel és az 
erdészekkel kapcsolatos véleményük-
rõl. E kutatás eredményei kimutattak 
egy alapvetõ jelentõségû összefüggést: 
az erdõlátogatási szokások (azok rend-
szeressége és minõsége) és az, hogy az 
emberek számára mennyire fontos az 
erdõ (általánosságban mint téma), 
nincsenek összefüggésben. 

Sokkal kevesebben látogatják az er-
dõt, mint amennyi ember számára fon-
tos. Ezért egészen biztos, hogy az ága-
zati tartalmak tömegkommunikációs 
eszközökkel történõ közvetítése során 
a célcsoport többsége olyan, aki az er-
dõt szó szerint csak hírbõl ismeri. 

Ez kommunikációs szempontból 
nagy lehetõség: a felnõtt magyar társa-
dalom többsége szólítható meg edukáci-
ós célzattal úgy, hogy nincs személyes 
tapasztalatból származó elõítélete. 

Az Erdõmánia azokhoz szól, akik-
nek így vagy úgy, ezért vagy amazért (a 
fent leírt értelemben) fontos az erdõ 
vagy éppen az onnan származó fa-
anyag. Azokhoz, akiket érdekel, ho-
gyan mûködik, mitõl mûködik, mit ad 
az embereknek a jó túrázásokon, a ter-
mészet szépségén kívül. S ami nagyon 
fontos: arról szól, hogy kik és mit tesz-
nek azért, hogy az erdõk fennmaradja-
nak. Az Erdõmánia mûfaji besorolásu-
kat tekintve szórakoztató, de érdemi is-
meretterjesztõ tartalmakat nyújt. 

Ahhoz, hogy mindez életképes le-
gyen, a forrásokon kívül két alapvetõ 
feltételnek kellett teljesülnie. Az egyik, 
hogy az ágazat kiadjon megfelelõ 
minõségû és mennyiségû, ismeretter-
jesztõ mûsor számára alkalmas tartal-
mat. A másik, hogy legyen egy olyan 
arc, egy olyan mûsorvezetõ, akivel a 
befogadó azonosulni tud. Aki nem er-

dész, de akit érdekel, mi történik az er-
dõben. 

A tartalmak az Erdõmánia alkotói 
számára (ágazati kommunikációs szak-
mai jelenlétük okán) rendelkezésre áll-
tak, megfelelõen kreatív témakezelés-
sel, szerkesztéssel és utómunkával az 
ágazat témagazdagsága vitathatatlan.

Az Erdõmánia arcára, Petruzsán 
Krisztiánra hosszas válogatást követõen 
esett a választás. Belsõ viták, a TV2-vel 
történõ egyeztetések elõzték meg a 
döntést. Szóba került televíziós celeb, 
színész, profi mûsorvezetõ, szakmai 
kompetenciával rendelkezõ ágazati 
szereplõ, s végül az érintettek egyhan-
gúlag Krisztiánra szavaztak. Aki ugyan 
sosem vezetett televíziómûsort, s nem 
is erdész, de egyértelmû volt, hogy nyi-
tott szemû rácsodálkozásával, az erdõk 
iránti mélyrõl fakadó, lefegyverzõen la-
ikus érdeklõdésével õ megfelelõ sze-
mély: õ hitelesen tudja képviselni és 
közvetíteni más érdeklõdõ laikusok, az 
erdõt csak hírbõl ismerõk számára az 
ágazati témákat. 

Az Erdõmánia 2023-as eredményei
Az Erdõmánia az alkotók és a TV2 szá-
mára is megdöbbentõ eredményeket 
hozott idén. A tv-magazin nézettsége 
megháromszorozta azt az elvárást, 
amelynek elérése esetén a TV2 már si-
keresnek könyvel el egy produkciót. 
Így a 13 epizód több mint 1,7 millió 
emberhez juttatta el az ágazat összesen 
63 témáját, köztük a legnehezebb, leg-
komolyabb szakmai tartalmakat. 

Az Erdõmánia Youtube-csatornáján a 
hosszúra vágott, illetve sokszor vágatlan 
szakmai beszélgetések fafelhasználásról, 

Petruzsán Krisztián Õsz Gusztávval, az EGERERDÕ Zrt. vezérigazgató-helyettesével a 
Mátrában, a Kékes Erdõrezervátumban
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erdõgazdálkodás és klímavédelem ös�-
szefüggéseirõl, különféle erdõalapú ipari 
témákról alig két hónap alatt, októbertõl 
november végéig csaknem 300 ezres 
megtekintést értek el. A közönség befo-
gadta és megszerette az Erdõmániát. 

Kiderült, hogy a magyar televízió-
nézõ és internetes tartalomfogyasztó 
számára érdekes az erdõvel és az erdõ 
alapú körkörös gazdasággal kapcsola-
tos, alapvetõen szakmai-tudományos-
ismeretterjesztõ tartalom, nyitott az er-

dészeti és faipari szaktudásra és tudo-
mányos eredményekre. A kommuni- 
kációs küldetés elindítása tehát sikeres 
volt.

Az Erdõmánia folytatása
Még 2023-ban elkészült hét stúdióbe-
szélgetés, amelyben az Erdõmánia há-
rom-négy, nem szükségszerûen egy ál-
láspontot képviselõ szakértõvel vitatott 
meg olyan fontos, érdekes és sok 
szempontból érzékeny témákat, mint a 
„Lehetséges-e fenntartható erdõgazdál-
kodás?”, „Védd a klímát, használj fát! 
Igaz vagy hamis?”. 

A 2024 elején nyilvánosságra kerülõ 
tematikus beszélgetések kifejezetten a 
véleményformálók, értelmiségiek szá-
mára adnak „zöld tudatosság” témakör-
ben alternatívát a közösségi médiát és 
a közvélekedést jelenleg uraló narratí-
va mellé.

Összességében 2023-ban beigazoló-
dott az ágazati kommunikációs cél-
kitûzések helyessége, és sikerült lerak-
ni azokat az alapokat, amelyekre épít-
ve a jövõben akár kibõvült tartalommal 
tervezhetõ a folytatás. 

Az Erdõmánia megvalósítását töb-
bek között erdõgazdálkodó és faipari 
vállalatok támogatják, kiemelt szakmai 
partnere az Országos Erdészeti Egyesü-
let, médiapartnere a Turista Magazin.

Közösségi média elérhetõségek: htt-
ps://www.youtube.com/@erdomania, 
https://www.facebook.com/erdoma-
nia, https://www.instagram.com/erdo-
maniamagazin/ 

Merena Rudolf, Lomniczi Gergely
Indigo Communications Kft.

Dudás Bélával, a Mátrafüredi Erdészet vezetõjével egy erdei odúkertben

Beszélgetés Ripszám Istvánnal, a Mecsekerdõ Zrt. vezérigazgatójával
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